UBND TỈNH HẢI DƯƠNG
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	         SỞ TÀI CHÍNH
	Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	     Số: 221/STC-QLGCS
	Hải Dương, ngày 22 tháng 01năm 2019

	V/v rà soát, cập nhật, chuẩn hóa dữ liệu tài sản trên Hệ thống cơ sở dữ liệu quản lý tài sản nhà nước tại các cơ quan, tổ chức đơn vị

   Kính gửi:
 - Các Sở, Ban ngành, đoàn thể, đơn vị cấp tỉnh;

 - UBND các huyện, thành phố, thị xã.
​​​​
Căn cứ các quy định của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 21/6/2017 của Quốc hội và các văn bản hướng dẫn thi hành;

Căn cứ ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản số 722/UBND-CP ngày 16/3/2018 v/v Triển khai Luật quản lý, sử dụng tài sản công; ngày 30/5/2018, sở Tài chính đã ban hành văn bản số 1332/STC-QLGCS về việc rà soát, kiểm tra và chỉnh lý dữ liệu trên hệ thống phần mềm quản lý đăng ký tài sản; ngày 28/8/2018, Sở Tài chính đã ban hành văn bản số 2224/STC-QLGCS hướng dẫn các cơ quan, tổ chức, đơn vị đăng nhập hệ thống để tiến hành rà soát, kiểm tra và cập nhật dữ liệu trên hệ thống CSDL quản lý tài sản nhà nước tỉnh (Địa chỉ truy cập: qlts.haiduong.gov.vn), đồng thời đã tiến hành tập huấn, bồi dưỡng về công tác cập nhật dữ liệu tài sản công trên hệ thống dữ liệu quốc gia cho các Sở ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố theo quy định của Bộ Tài chính;

Đến nay đa số các cơ quan, đơn vị trong toàn tỉnh đã tiến hành cập nhật số liệu vào cơ sở dữ liệu quốc gia về tài sản công; Tuy nhiên, qua rà soát số liệu trên cơ sở dữ liệu quốc gia về tài sản công hiện nay tại tỉnh ta còn chưa đầy đủ, kịp thời và chính xác;
Để việc quản lý, sử dụng tài sản công được công khai, minh bạch; đảm bảo tiến độ cập nhật tình hình biến động tài sản được đầy đủ, kịp thời, chính xác theo quy định của Luật quản lý, sử dụng tài sản công, thực hiện ý kiến chỉ đạo của Bộ Tài chính tại văn bản số 215/BTC-QLGCS ngày 05/01/2019 v/v rà soát, chuaanr hóa dữ liệu trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về tài sản công (gửi kèm theo văn bản này), Sở Tài chính đề nghị các sở, ban ngành, đoàn thể, đơn vị thuộc tỉnh, UBND các huyện, thành phố, thị xã tập trung chỉ đạo thực hiện một số nội dung sau:
1. Chỉ đạo các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý thực hiện rà soát đối chiếu, chuẩn hóa số liệu tại đơn vị với số liệu đã cập nhật vào cơ sở dữ liệu quốc gia về tài sản công và thực hiện báo cáo tình hình quản lý, sử dụng tài sản nhà nước năm 2018 theo quy định tại Điều 130 và Điều 131 Nghị định 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ. Số liệu về tài sản công trong cơ sở dữ liệu quốc gia sau khi được rà soát, chuẩn hóa là số liệu chính thức về tài sản công của đơn vị và của tỉnh Hải Dương.

2. Các cơ quan, tổ chức đơn vị trong toàn tỉnh thuộc phạm vi quản lý kê khai tài sản để đăng nhập vào cơ sở dữ liệu quốc gia không đúng thời hạn quy định, Cơ quan tài chính sẽ gửi cho cơ quan thanh tra nhà nước cùng cấp để xem xét, xử lý theo quy dịnh tại Điều 16 Nghị định 192/2013/NĐ-CP ngày 21/11/2013 của Chính phủ quy định về việc xử phạt hành chính trong lĩnh vực quản lý, sử dụng tài sản nhà nước; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí;
3. Các sở ngành, đơn vị dự toán cấp tỉnh, UBND cac huyện, thị xã, thành phố báo cáo kết quả rà soát, chuẩn hóa dữ liệu trong cơ sở dữ liệu quốc gia về tài sản công cùng với báo cáo tình hình quản lý, sử dụng tài sản công năm 2018 gửi về Sở Tài chính trước ngày 05/3/2019 để kịp thời tổng hợp báo cáo UBND tỉnh và Bộ Tài chính theo quy định.
Trường hợp, trong quá trình cập nhật dữ liệu có phát sinh những vướng mắc, đề nghị các đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch và đăng ký với Sở Tài chính (phòng Quản lý Giá-công sản) để phối hợp tổ chức tập huấn, hướng dẫn sử dụng Hệ thống CSDL quản lý tài sản nhà nước trong việc chuẩn hóa dữ liệu về tài sản tại các đơn vị.
 Đề nghị các Sở, ngành, đơn vị dự toán khối tỉnh; UBND các huyện, thành phố, thị xã quan tâm, chỉ đạo thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, đề nghị các đơn vị liên hệ trực tiếp với Sở Tài chính (phòng Quản lý giá- công sản, số điện thoại: 02203.857.578) để phối hợp giải quyết./.

	Nơi nhận:
- Nh​ư kính gửi;

- UBND tỉnh để B/c;
- Phòng TC-KH các huyện, TP, TX {Phối hợp};
- Lưu: VT, QLGCS.

	KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐÔC
                     (Đã ký)
Dương Văn Xuyên